²⁹ *Ibidem*. Cfr. *dig.* 2,4,18 (*Gaius* 1 a l. *XII tab.*): la *domus* è definita *tutissimum cuique refugium atque receptaculum*.

³⁰ August. *vera relig.* 8,14 e 26,49.

³¹ August. *C.D.* 19,13.1.

³² August. *divers. quaest.* 83, 30.

³³ August. *epist.* 238,2.16.

³⁴ August. *C.D.* 19,17.

³⁵ Brown 1975.

³⁶ August. *bon. coniug.* 1.1: qui si legge che il primo naturale legame della società umana è quello fra uomo e donna. Il concetto di *copulatio*, che implica un'unione durevole quindi l'indissolubilità del matrimonio, è estranea al diritto romano, dove si parla invece di *coniunctio*, ovvero unione naturale occasionale. Cfr. *dig.* 23,2,1 (*de ritu nuptiarum*): "*nuptiae sunt coniunctio maris et feminae et consortium omnis vitae, divini et humani iuris communicatio*". Ancora nelle *Institutiones* di Giustiniano (*Inst.* 1,9,1) si legge: "*nuptiae autem sive matrimonium est vici et mulieris coniunctio, individuum consuetudinem vitae continens*".

³⁷ Shaw 1987: 10-12 La famiglia figurava come cellula di base della società già nel pensiero di Cicerone. Cfr. *Cic. Off.* 1,17,54: "*nam cum sit hoc natura commune animantium, ut habeant libidinem procreandi, prima societas in ipso coniugio est, proxima in liberis, deinde una domus, communia omnia; id autem est principium urbis et quasi seminarium rei publicae. Sequuntur fratrum coniunctiones, post consobrinorum sobrinorumque, qui cum una domo iam capi non possint, in alias domos tamquam in colonias exeunt. Sequuntur conubia et affinitates ex quibus etiam plures propinqui; quae propagatio et soboles origo est rerum publicarum*".

³⁸ ULP. *dig.* 50,16,195,1-2 (*Ulpianus* 46 ad ed): "*'familiae' appellatio qualiter accipiatur, videamus. Et quidem varie accepta est: nam et in res et in personas deducitur. In res, ut puta in lege duodecim tabularum his verbis 'adgnatus proximus familiam habeto'. Ad personas autem refertur familiae significatio ita, cum de patrono et liberto loquitur lex: 'ex ea familia', inquit, 'in eam familiam': et hic de singularibus personis legem loqui constat. [...] Lure proprio familiam dicimus plures personas, quae sunt sub unius potestate aut natura aut iure subiectae, ut puta patrem familias, matrem familias, filium familias, filiam familias quique deinceps vicem eorum sequuntur, ut puta nepotes et neptes et deinceps. pater autem familias appellatur, qui in domo dominium habet [...]*".

³⁹ Cfr. *dig.* 48,9,5: "*patria potestas in pietate debet, non auctoritate consistere*". Assoluta è la supremazia del *paterfamilias*, da cui deriva la struttura fortemente gerarchica della famiglia romana. Cfr. ULP. *dig.* 1,6,4 (*Ulp.* 1 *inst.*): "[...] *patres familiarum sunt, qui sunt suae potestatis sive puberes sive impuberes: simili modo matres familiarum; filii familiarum et filiae, quae sunt in aliena potestate [...]*".